

Fra: Mads Friis Sorensen [<mailto:mfs@furuno-ebo.com>]

Sendt: 26. august 2014 14:16

Til: jm@jm.dk

Cc: Mads Friis Sorensen; Simon Emil Ammitzbøll; Tom Behnke; Trine Bramsen; Karina Lorentzen Dehnhardt; Karsten Lauritzen; Jeppe Mikkelsen; Pernille Skipper; Gitte Buggild

Emne: Spørgsmål til Justitsministeren vedrørende krigsforbrydelser begået i Syrien/Irak af personer med tilknytning til Danmark.

Prioritet: Høj

Kære Fru Justitsminister Karen Hækkerup

Jeg skriver til Dem på baggrund af de mange uhyrligheder religiøse mindretal udsættes for i Syrien og Irak på grund af gruppen Islamisk Stat. Det er bekymrende med den udvikling man oplever i Mellemøsten i denne tid, og det er især bekymrende, når det formodes, at danske aktører kan være indblandet i grusomhederne.

I den forbindelse vil jeg gerne spørge Ministeren, om Ministeren påtænker at gennemfører en undersøgelse af, hvorvidt danske statsborgere eller personer med dansk opholdstilladelse kan have medvirket til krigsforbrydelser og forbrydelser mod menneskeheden, som bør efterprøves i domstolen i Haag? Da der ifølge danske medier er belæg for at tro, at personer bosiddende i Danmark er indrulleret i Islamisk Stat Gruppen, er der en overvejende sandsynlighed for, at de kan have medvirket til handlinger, der er af en krigsforbryderisk karakter.

Undertegnede antager, at Danmark, som land er forpligtet af indgåede konventioner til at forfølge krigsforbrydere i og udenfor Danmark samt forpligtet til at bistå andre lande i deres udredning af krigsforbrydelser begået af personer bosiddende i Danmark eller af personer med dansk statsborgerskab/opholdstilladelse. Det er på den baggrund at undertegnede ønsker at få oplyst, hvilke tiltag Justitsministeren allerede har gjort for at afdække eventuel dansk involvering i krigsforbrydelser og forbrydelser mod menneskeheden i Syrien og Irak, og hvilke tiltag Justitsministeren planlægger at gøre for yderligere at afdække krigsforbrydelser og forbrydelser mod menneskeheden samt eventuelt at retsforfølge individer. Dette er også relevant så langt at nogle af de syrienfrivillige, som kæmper sammen med IS, jævnligt kommer hjem på besøg i Danmark, og derfor nemt kan undersøges, tilbageholdes og retsforfølges om nødvendigt. Jeg håber, at De vil finde tid til at besvare en bekymret borgers spørgsmål og give undertegnede en god forståelse af, hvordan Danmark stiller sig i forhold til ovenstående.

Jeg ser frem til at modtage Deres uddybende svar, og jeg takker Dem på forhånd herfor.

Med venlig hilsen

Mads Friis Sørensen
Mellemvangsvej 5
3060 Espergærde